
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 357 DE 04 DE JUNHO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: DESIGNAR ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
matrícula nº 5887658/1, para responder pela Supervisão, no 
período de 01/06/2012 a 30/06/2012, em virtude das férias do 
servidor JOSÉ DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ, matrícula 
5632633/2. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº. 360 DE 30 DE MAIO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: AUTORIZAR o servidor LUIZ SOARES DE CARAVLHO 
, matrícula n° 3275655/1, a se ausentar de suas funções no 
período de 01/06/2012 a 30/06/2012, para usufruir 30 (Trinta) 
dias de gozo de férias referente ao exercício de 2009/2010. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 361 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: CONCEDER 32 dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOSE DO SOCORRO DA ROCHA, matrícula 
nº. 3274551/1, no período de 10/05/2012 a 09/06/2012 
sem prejuízo para sua remuneração. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 362 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve CONCEDER 60 dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, 
matrícula nº. 51472379/1, no período de 17/05/2012 a 
15/07/2012 sem prejuízo para sua remuneração. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 365 DE 30 DE MAIO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve I - EXONERAR, a pedido, a servidora MIREILLE SANTOS 
DE SOUSA, matrícula nº 57219893/1, ocupante do cargo em 
comissão de GERENTE desta ARCON-PA, a contar de 28 de maio 
de 2012. II - DESIGNAR, o servidor ANTONIO COSTA MONTERO 
VALDEZ, matrícula N° 5749190/3, Técnico em Regulação III, 
para responder pela Gerência de Grupo Técnico desta ARCON-
PA, à contar de 29/05/2012, até ulterior deliberação. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388962

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 04/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389450

HOMOLOGO, o processo nº 2012/59535, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 01/2012, cujo objeto é, a Aquisição de materiais 

de limpeza e descartáveis para reposição do estoque do 

Almoxarifado desta Companhia de Habitação do Estado do 

Pará, em favor da empresa para os lotes:

LOTE 01 - R.ROMUALDO DA SILVA - EPP, que apresentou 

proposta no valor global de R$ 19.026,00 (dezenove mil e 

vinte e seis reais);

LOTE 02 - ROMUALDO DA SILVA - EPP, que apresentou 

proposta no valor global de R$ 28.350,00 (vinte e oito mil, e 
trezentos e cinquenta reais);
LOTE 03 - R.ROMUALDO DA SILVA - EPP, que apresentou 
proposta no valor global de R$ 1.230,00 (hum mil, duzentos 
e trinta reais,  conforme demonstra termo de adjudicação e Ata 
de Licitação acostada aos autos.
Belém, 04 de junho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretor Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389456

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/05/2012
Vigência: 05/06/2012 a 02/09/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389495

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/05/2012
Vigência: 05/06/2012 a 02/09/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389600

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/384829 Esmael Ferreira 
Valadares

Sítio Boa 
Esperança 12ha.74a.56ca. Bujaru 0816/2012

2011/386541 Luciene do Carmo 
dos Santos

Sítio Vitória de 
Cristo 02ha.77a.19ca. Bujaru 0817/2012

2011/415923 Maria de Nazaré 
Lima Cavalcante

Sítio Nossa 
Senhora de 

Nazaré
22ha.97a.04ca. Bujaru 0818/2012

2011/386083 Lailson Pereira 
Prado Sítio Prado 11ha.81a.02ca. Bujaru 0819/2012

2011/384534 Josias Ferreira 
Franco Sítio Ferreira 08ha.10a.68ca. Bujaru 0820/2012

2011/386130 Natalina Ferreira 
Cardoso Sítio Cardoso 05ha.44a.29ca. Bujaru 0821/2012

2011/386119 Josinaldo Sales 
Passos Sítio Passos 01ha.20a.81ca. Bujaru 0822/2012

2011/384675 Bento da Cruz 
e Silva

Sítio Nova 
Esperança 04ha.87a.63ca. Bujaru 0823/2012

2011/313259 Joana Franco 
Barbosa

Sítio Nova 
Família 03ha.20a.28ca. Bujaru 0824/2012

2010/202119 Dorival Lima Sítio São Tomé 23ha.22a.77ca. Bujaru 0825/2012

2011/384887 Maria das Graças 
da Cruz Pereira

Sítio Espírito 
Santo 05ha.43a.84ca. Bujaru 0826/2012

2011/386630
Jesse Nilson 
Chagas dos 

Santos

Sítio São 
Francisco 04ha.45a.15ca. Bujaru 0827/2012

2000/147460 Miro Paes Landim Sítio Três Laços 26ha.77a.27ca. Bujaru 0828/2012

2011/384461 Ana Celia Araújo 
dos Passos

Sítio Fé em 
Deus 13ha.91a.15ca. Bujaru 0829/2012

Belém(Pa), 04.06.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389158

PORTARIA Nº 324 DE 01 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.12.2011 a 
30.12.2011 para 04.07.2012 a 02.08.2012, o período de gozo 
das férias do servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, referente ao exercício 2010/2011, 
concedido anteriormente através da PORTARIA Nº 528, de 
31.10.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.029, de 
03.11.2011.
Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389175

PORTARIA: 325
Objetivo: A FIM DE ARTICULAR PARCEIROS LOCAIS PARA A 
REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO TECNOLÓGICO QUE PRETENDE 
DISSEMINAR A CULTURA DA INOVAÇÃO NAS DIVERSAS REGIÕES 
DO ESTADO PARA DIFERENTES SETORES DA ECONOMIA/
MERCADO, ESTIMULANDO A COMPETITIVIADE E A AGREGAÇÃO 
DE VALOR A PRODUTOS E PROCESSOS.
Fundamento Legal: O. N Nº 001/AGE DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389180

PORTARIA: 326
Objetivo: A FIM DE ARTICULAR PARCEIROS LOCAIS PARA A 
REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO TECNOLÓGICO QUE PRETENDE 
DISSEMINAR A CULTURA DA INOVAÇÃO NAS DIVERSAS REGIÕES 
DO ESTADO PARA DIFERENTES SETORES DA ECONOMIA/
MERCADO, ESTIMULANDO A COMPETITIVIADE E A AGREGAÇÃO 
DE VALOR A PRODUTOS E PROCESSOS.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389220

PORTARIA Nº 327 DE 01 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 316, de 29 de maio de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.168, de 30.05.2012, que concedeu 
à servidora MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM, 
Identidade Funcional nº 54189563/4 ocupante do cargo de 
Diretora lotada na DIDEC, 1/2(meia) diária, para atender às 
despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 06.06.2012, a fi m  
de participar em reunião do Conselho Nacional de Secretários de 
Desenvolvimento Econômico - CONSEDIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389245
PORTARIA Nº 328 DE 01 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à colaboradora eventual LUÍZA CARLA GIRARD 
MENDES TEIXEIRA, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem a São Paulo-PA, nos dias 11 
e 12.06.2012, a fi m de participar de reunião técnica, tendo como 
objetivo a avaliação de metodologias inovadoras que possam ser 
aplicadas ao gerenciamento e processamento de lixo, tratamento 
de esgoto, despoluição e recuperação de sistemas hídricos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


